cessit Athelelmus de monasterio Gemmetico monachus. *L. add.*

<sup>3</sup> *Et homo suus devenit.*] Sax. Chron. The Scottish writers maintain that (with the exception of William the Lion) the homage rendered by their kings was not for the realm of Scotland, but for the lands they held in England.

ob. Walchere succeeds  
 & Egelwine. mensis episcopus, apud Westmonasterium, quo rex Willelmus illum miserat custodiendum, idibus Octobris [15 Oct.], feria secunda, vita decessit. Successit & Egelwino in episcopatum Dunholensem Walcerus, genere Lotharingus.

A.D. 1073.  
 William takes possession of Maine. Eadgar & Etheling reconciled with William.

Rex Anglorum Willelmus civitatem quæ vocatur Cinomannis, et provinciam ad illam pertinentem, maxime Anglorum adjutorio, quos de Anglia secum duxerat, sibi subjugavit. Clito Eadgarus de Scottia per Angliam venit in Normanniam, et cum rege se repacificavit.

A.D. 1074.  
 Roger earl of Hereford, Ralph de Guader, earl of Norfolk, and Waltheof conspire against William.

Herefordensis comes Rogerus, filius Willelmi ejusdem pagæ comitis, East-Anglorum comiti Radulfo, contra præceptum regis Willelmi, sororem suam conjugem tradidit,<sup>1</sup> nuptiasque permagnificas cum plurima multitudine optimatum in Grantebrycensi provincia, in loco qui Yxninga dicitur, celebrantes, magnam conjurationem, plurimis assentientibus, contra regem Willelum ibi fecerunt; comitemque Waltheofum suis insidiis præventum, secum conjurare compulerunt: qui mox ut potuit, Landfrancum Dorubernensem archiepiscopum adiit, pœnitentiamque ab eo pro facto licet non sponte sacramento accepit, ejusque consilio regem Willelum in Normannia degentem petiit, eique rem ex ordine gestam pandens, illius misericordiæ ultro se dedit. Verum illi supra memorati conjurationis principes, cœptis operam daturi, sua castella repetiere, rebellionemque adoriri omni conatu cum suis

The question has caused much controversy between the two countries, but in Lingard (Hist. II. p. 36, edit. 1837) and Palgrave (Engl. Comm. II. p. ccc.xxi.) may be found all that can be advanced on the English side of the question, while the Scottish view

of the case has been very ably set forth by the late learned and judicious John Allen, in his 'Vindication of the Ancient Independence of Scotland.'

<sup>1</sup> The Sax. Chron. sub aa. 1075, 1076, states that the marriage took place with William's consent.

fautoribus cœpere. Sed Herefordensi comiti, ne, Sabrina transvadato, Radulfo comiti ad locum destinatum cum suo exercitu occurreret, restitut Wlstanus Wigornensis episcopus cum magna militari manu, et Ægelwius Eoveshannensis abbas cum suis, ascitis sibi in adjutorium Ursone vicecomite Wigornæ, et Waltero de Laceio, cum copiis suis, et cætera multitudine plebis. At vero Radulfo comiti, prope Grantebrycgiam castrametanti, Odo Baiocensis episcopus, frater regis, et Gosfridus Constantiensis episcopus, congregata magna copia, tam Anglorum quam Nortmannorum, ad bellum parati occurrerunt. Ipse autem suos conatus infirmari cernens, multitudinem resistentium veritus, ad Northwic clanculo refugit, et castello suæ conjugi militibusque suis commendato, ascensa navi de Anglia ad minorem Brytanniam fugit: quem fugientem adversarii illius insecurti, omnes quos de suis comprehendere poterant vel interemerunt, vel diversis modis debilitaverunt. Dein principes castellum tamdiu obsederunt, quoad pace data permisso regis, comitissæ cum suis exire de Anglia liceret. His gestis, rex autumnali tempore de Normannia rediens, comitem Rogerum in custodia posuit; comitem etiam Waltheofum, licet ab eo misericordiam expetierat, custodiae tradidit. Edgitha, regis Haroldi germana, quondam Anglo-rum regina, Decemb. mense, xiv. kal. Januarii [19 Dec.] decessit Wintoniæ; cuius corpus regis jussu Lundoniam delatum, juxta corpus domini sui regis Eadwardi honorifice est in Westmonasterio tumulatum; ubi rex proxima Nativitate curiam suam tenuit, et ex eis qui contra illum cervicem erexerant, de Anglia quosdam exlegavit, quosdam erutis oculis, vel manibus truncatis, deturpavit. Comites vero Waltheofum et Rogerum,

are opposed  
by Wulfstan  
bishop of  
Worcester,  
Odo bp. of  
Bayeux, and  
Geoffrey bp.  
of Coutances.

Queen  
Eadgyth ob.

judiciali sententia damnatos, artiori custodiae  
mancipavit.

A. D. 1075.

Waltheof put  
to death.

Comes Waltheofus, jussu regis Willelmi, extra civitatem Wintoniam ductus, indigne et crudeliter securi decapitatur, et in eodem loco terra obruitur: sed processu temporis, Deo sic ordinante, corpus ejus de terra levatur, et magno cum honore Cruland deportatur, et in ecclesia honorifice tumulatur. Hic cum adhuc temporali frueretur vita, arta positus in custodia, e quæ gesserat inique incessanter deflevit et amarissime: vigiliis, orationibus, jejuniis, et eleemosynis Deum studuit placare; cujus memoriam voluerunt homines in terra delere, sed creditur vere illum cum sanctis in cœlo gaudere, prædicto archipræsule piæ memoriae Landfranco, a quo, confessione facta, pœnitentiam acceperat, fideliter attestante; qui et impositi criminis, supradictæ scilicet conjurationis, illum immunem affirmabat esse, et quæ in cæteris commisisset, ut verum Christianum, pœnitentialibus lachrymis deflevisse; seque fœlicem fore si, post exitum vitæ, illius fœlici potiretur requie.<sup>1</sup>

William goes  
to Brittany.

Post hæc mare transito, rex in minorem Brytanniam suam movit expeditionem, et castellum Radulfi comitis, quod Dol nominatur, tamdiu obsedit donec Francorum rex Philippus illum inde fugaret.<sup>2</sup>

A. D. 1077.

Robert  
ravages  
Normandy.

Rotbertus, Willelmi regis primogenitus, eo quod Normanniam, quam sibi ante adventum ipsius in Angliam, coram Philippo rege Francorum dederat, possidere non licebat, Franciam adiit, et auxilio Philippi regis, in Normannia magnam frequenter prædam agebat, villas comburebat, homines perimebat, et patri suo non parvam molestiam et anxietatem inferebat.

<sup>1</sup> Ingulphi Hist.

<sup>2</sup> Sax. Chron. a. 1076.

Rex Scottorum Malcolmus, post Assumptio-  
nem S. Mariæ [15 Aug.], Northymbriam usque  
ad magnum flumen Tinae devastavit, multos occi-  
dit, plures captivavit, et cum praeda magna rediit.

A. D. 1079.  
Malcolm of  
Scotland ra-  
vages North-  
umbria.

Rex Willelmus filio suo Rotberto, ante castellum  
Gerbothret,<sup>1</sup> quod ei rex Philippus præstiterat,  
dum pugnam intulerit, ab ipso vulneratus in  
brachio, de suo dejectus est emissario: sed mox  
ut illum per vocem cognovisset, festinus descen-  
dit, ac illum suum caballum ascendere jussit, et  
sic abire permisit. Ille autem, multis suorum  
occisis nonnullisque captis, ac filio suo Willelmo  
cum multis aliis vulnerato, fugam iniit.<sup>2</sup> Ve-  
nerandus vir Rotbertus, qui per ministerium  
reverendissimi Wigornensis episcopi Wlstani  
gradum presbyteratus suscepit, a Landfranco  
archipræsule Doruberniæ, ad Herefordensem  
ecclesiam, iv. kal. Januarii [29 Dec.], die Domi-  
nica, episcopus ordinatur Cantuariæ.

William  
wounded and  
unhorsed be-  
fore the  
castle of  
Gerberoi.

Dunholmensis episcopus Walcerus, genere Lo-  
tharingus, in loco qui dicitur Ad Caput Capræ,  
ii. idus Maii [14 Maii], feria v., a Northymbren-  
sibus est occisus, in ultionem necis Liulfi, nobilis  
generosique ministri. Hic itaque vir late per  
Angliam possessiones multas ex hæreditario jure  
possedit; sed quia ubique locorum Normanni  
incessanter ea tempestate operam dabant suæ  
feritati, cum suis omnibus ad Dunholme se con-  
tulit, quia S. Cuthbertum corde sincero dilexit;  
quippe cui idem sanctus, ut ipsem Aldredo  
Eboracensi archiepiscopo, et aliis viris religiosis  
narrare consueverat, et dormienti et vigilanti  
persæpe apparuit, et quæ fieri voluit, ut suo fidelí  
amatori, revelavit: sub cujus pace, nunc et in  
oppido, nunc in suis possessionibus, quas illis in

Robert or-  
dained bp.  
of Hereford.

A. D. 1080.  
Murder of  
Walchere bp.  
of Durham,  
at Gateshead.

<sup>1</sup> Gerbothret.] Gerberoi, a town of Picardy, five French leagues from Beauvais.

<sup>2</sup> Sax. Chron.

partibus habuerat, longo tempore degit. Cujus adventus episcopo Walcero non extitit ingratus, quia eidem sancto valde devotus extiterat in omnibus. Idcirco ab ipso in tantum dilgebatur, ut absque illius consilio majores secularium negotiorum causas nullatenus agere vellet aut disponeret. Ob quam rem suus capellanus Leobwinus, quem in tantum exaltaverat ut et in episcopatu et in comitatu fere nil sine illius arbitrio agitaretur, invidiae stimulis succensus, et propter suam potentiam tædis superbiæ nimis inflatus, se contra prædictum virum arroganter erexit; qua propter nonnulla ejus judicia atque consilia flocci pendebat, omnibusque modis annullare sudabat. Frequenter etiam coram episcopo, non sine minis, cum eo litigans, illum verbis probrosis sæpius ad iracundiam provocabat. Quadam itaque die, cum idem vir Liulfus ab episcopo vocatus ad consilium, legalia quæque et recta decerneret, obstinatus ei Leobwinus obstitit, et loqueliis illum contumeliosis exacerbavit. Sed quia ille respondit ei durius solito, de placiti loco discessit illico, et evocans ad se Gilebertum, cui præsul, quia suus propinquus extitit, comitatum Northymbrenium subregendum commiserat, ut se vindicaret obnixe rogavit, et Liulfum quam citius posset morti tradere maturaret. Ille autem confessim inquis petitionibus acquiescens suis, et episcopi et ejusdem Leobwini militibus in unum coadunatis, ad villam ubi tunc Liulfus morabatur, nocte quadam perrexit, ac illum cum sua familia fere tota in domo propria injuste peremisit. Quo cognito, graviter antistes ex corde suspiravit intimo, et capitio de capite detracto et in terram projecto, Leobwino, qui tunc præsens aderat, tristis dixit continuo: ‘Tuis, Leobwine, factionibus dolosis

acta sunt hæc, et insiliis stolidissimis ; idcirco  
volo te scire pro certo quia et me et te omnem-  
que familiam meam tuæ linguæ peremisti gladio.'  
Hoc dicto, in castellum se proripuit festinato,  
confestimque nuntiis per Northymbriam missis,  
omnibus nuntiari curavit, se necis Liulfi con-  
scium non fuisse, quin potius ejus occisorem  
Gilebertum omnesque socios ipsius de North-  
ymbria penitus exlegasse, ac paratum fore  
semetipsum purgare secundum judicium ponti-  
ficale. Dein, missis intercurrentibus, ille paren-  
tesque occisorum, pace ad invicem data et ac-  
cepta, locum et diem quo convenire interque se  
pacem firmiorem facere possent, statuere. Quo  
adveniente, loco constituto in unum convenere ;  
verum cum illis episcopus sub divo noluit placi-  
tare, sed in ecclesiam quæ ibi erat, cum suis  
clericis ac honorabilioribus militibus intravit, et  
consilio habito, semel et iterum de suis quos  
voluit, pro pace facienda, foras ad eos misit. At  
illi nequaquam petitis acquiescebant, quia Liul-  
fum illius jussione peremptum fuisse pro certo  
credebant. Nam Gilebertum ejusque socios,  
nocte post necem propinqui sui proxima, non  
solum in domum suam Leobwinus familiariter et  
amicabiliter suscepit, verum etiam episcopus ipse  
illum, ut prius, in suam gratiam familiamque  
recepit. Unde omnes, qui ex parte antistitis  
foris inventi fuerant, primitus occiderunt, paucis  
fuga reservatis. Quo viso, ut hostium furori  
satisfaceret, propinquum suum, præfatum Gile-  
bertum, cuius anima quærebatur, præsul de  
ecclesia jussit exire : quem egredientem milites  
repugnaturi e vestigio sunt secuti ; sed mox ab  
hostibus undique gladiis et lanceis appetiti, in  
momento sunt perempti, duobus tantum Anglicis  
ministris propter consanguinitatem pepercerunt.

Leofwinum quoque Dunholmensem decanum, quia sæpius episcopo adversus illos multa dererat insilia, et clericos alios, statim ut egressi sunt, occiderunt. Episcopus autem, ut intellexit illorum furorem nulla ratione iri mitigatum quivisse, nisi caput et auctor totius illius calamitatis occideretur Leobwinus, rogavit illum egredi foras; sed cum penitus ut egredieretur ab illo extorquere nequiret, ad ecclesiæ januas ipsem accessit, sibique vitam concedi poposcit. Quibus renuentibus, caput suæ chlamydis limbo cooperiens, foras exivit, et mox inimicorum gladiis percussus occubuit. Dein Leobwinum egredi jussérunt: quo nolente, ecclesiæ tecto parietibusque ignem imposuere. At ille potius ustulatiōne quam occisione vitam eligens finire, flamas aliquandiu sustulit: sed cum semiustus esset, exilivit, et frustum concisus nequitiae suæ poenas exsolvendo miser interiit. Ob quorum detestandæ necis vindictam, rex Willelmus eodem anno devaſtavit Northymbriam.<sup>1</sup>

Devastation  
of North-  
umbria.

A. D. 1081. Willelmus abbas monasterii S. Vincentii martyris a rege Willelmo electus, Dunholmensem episcopatum suscepit, et non. Januarii [5 Jan.] ab archiepiscopo Thoma consecratus est.

A. D. 1082. Rex Willelmus fratrem suum Odonem, Baiocensem episcopum, Normanniæ in custodiam posuit.

A. D. 1083. Outrages by abbot Turstan at Glastonbury. Seditio nefanda inter monachos et indigne nominandum abbatem Turstanum Glæstoniæ facta est, quem rex Willelmus de monasterio Cadomi,<sup>2</sup> nulla prudentia instructum, eidem loco abbatem præfecerat. Hic inter cætera stultitiae suæ opera, Gregorianum cantum aspernatus,

<sup>1</sup> Northymbriam.] Sax. Chron. Malmesb. Gesta Regum Angl. For other particulars of the p. 451, edit. E. H. S., and De murder of Walchere, see Sim. Pont. lib. III. Dunelm. aa. 1080, 1072, W. <sup>2</sup> Cadomi.] Cadomum, Caen.

monachos cœpit compellere, ut illo relicto cujus-dam Willelmi Fescannensis<sup>1</sup> cantum discerent et cantarent. Quod dum ægre acciperent, quippe qui jam tam in hoc quam in cætero ecclesiastico officio secundum morem Romanæ ecclesiæ inse-nuerant, subito, armatus militari manu, illis ignorantibus, quadam die in capitulum irruit, monachos nimio terrore fugientes in ecclesiam ad altare usque persequitur, jaculisque et sagittis cruceis et imagines ac feretra sanctorum manus militaris transfigens, unum etiam monachum sa-crum amplexantem altare lancea transverberans, interemit; alium ad altaris crepidinem sagittis confossum necavit; cæteri vero, necessitate com-pulsi, scannis et candelabris ecclesiæ fortiter se defendantes, licet graviter vulnerati, milites omnes retro chorum abegerunt; sicque factum est, ut duo occisi, quatuordecim vulnerati ex mon-achis, nonnulli etiam de militibus sauciati existerent. Hinc moto judicio, dum maxima abbatis esse culpa patuit, rex eundem abbatem summovit, et in monasterio suo in Normannia posuit. De monachis vero quamplures per epi-scopatus et abbatias, jussu regis, custodiendi disperguntur. Cujus post mortem, idem abbas iterum abbatiam suam a filio ejus rege Willelmo quingentis libris argenti emit, et per ecclesiæ possessiones aliquot annis pervagatus, longe ab ipso monasterio, ut dignus erat, misere vitam finivit.<sup>2</sup> Regina Mahtilda iv. nonas Novembris [2 Nov.], feria v., decessit in Normannia, et Cadomi est sepulta.

Rex Anglorum Willelmus de unaquaque hida per Angliam sex solidos accepit.

A. D. 1084.  
A tax of six  
shillings per  
hide.